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SUMÁRIO
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 Despesa com medicamentos nos Hospitais do SNS: 563 M€ (+ 2,3% → + 12,6 M€)

 Áreas Terapêuticas com maior aumento de despesa:

• Oncologia: 168 M€ (∆ + 20,3% → + 28 M€)

• Amiloidose: 10,7 M€ (∆ + 431% → + 8,7 M€)

• Aparelho locomotor: 7,9 M€ (∆ + 88% → + 3,7 M€)

 Diminuição da despesa com VIH: 78 M€ (∆ -14% → -13 M€)

 Medicamentos com maior aumento de despesa:

• Tafamidis (Amiloidose): 10,7 M€ (∆ + 431% → + 8,7 M€)

• Emtricitabina + Rilpivirina + Tenofovir Alafenamida (VIH): 6,3 M€ (nova substância)

• Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina (VIH): 16,3 M€ (∆ +37% → +4,4 M€)
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Despesa nos Hospitais do SNS

• Evolução da despesa

• Análise por Região

• Área de Prestação

• Top Medicamentos e Classes terapêuticas



EVOLUÇÃO DA DESPESA NO SNS
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Encargo SNS Variação Homóloga (%) Variação Homóloga (€)

Janeiro-Maio 2018 550,3 M€ + 2,7% + 14,5 M€

Janeiro-Maio 2019 562,9 M€ + 2,3% + 12,6 M€



DESPESA DO SNS POR REGIÃO DE SAÚDE
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Janeiro-Maio 2019:

 A região Norte é a região com maior

aumento da despesa (+16 M€), seguida

da região Centro (+ 3,6 M€).



DESPESA POR GRUPO DE CONTRATUALIZAÇÃO*
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Janeiro-Maio 2019

 O Grupo E** foi o grupo com maior

aumento da despesa, com mais 13 M€

face ao período homólogo;

 O Grupo F*** apresentou um aumento

da despesa de 22,9%,

correspondente a mais 10,5 M€ face

ao período homólogo.

* Grupo de contratualização de cada Hospital encontra-se identificado no Anexo I do presente documento

** Grupo composto por: CHULN, CHUC, CHULC, CHUSJ, CHUP e CHLO 

*** Grupo composto por: IPO Porto, IPO Coimbra e IPO Lisboa.



DESPESA POR HOSPITAL

7Informação mais pormenorizada relativamente aos dados de despesa por Hospital no Anexo I



DESPESA POR ÁREA DE PRESTAÇÃO
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Área de Prestação
Jan-Mai

2019
Peso ∆%

Peso 

variação

Consulta Externa e Produtos Cedidos ao 

Exterior
269 490 650 47,9% -3,7% -82,5%

Hospital de Dia 182 493 801 32,4% +11,1% 144,3%

Internamento 60 075 932 10,7% +1,1% 5,2%

MCDT 13 917 584 2,5% +7,8% 8,0%

Bloco Operatório 14 800 046 2,6% +4,6% 5,2%

Urgência 6 873 846 1,2% -1,3% -0,7%

Cirurgia de Ambulatório 4 872 744 0,9% +6,0% 2,2%

Outros 10 411 749 1,8% +28,5% 18,4%

Total 562 936 351 100% +2,3% 100%

Nota:

• Unidades de Meios Complementares de Diagnóstico e Terapêutica

(MCDT) incluem as unidades técnicas.



CLASSES TERAPÊUTICAS COM MAIORES ENCARGOS
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Classificação Farmacoterapêutica *
Encargos SNS (€) 

Jan-Mai 2019

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

16.3 Imunomoduladores 179 147 202 31,8% + 15 166 851 + 9,2% 120,5%

1.3 Antivíricos 91 569 030 16,3% - 42 297 127 - 31,6% -336,0%

16.1 Citotóxicos 67 473 112 12,0% + 13 700 980 + 25,5% 108,8%

11.4 Metabolismo 23 537 693 4,2% + 2 892 611 + 14,0% 23,0%

4.4 Anti-hemorrágicos 22 373 690 4,0% + 1 467 512 + 7,0% 11,7%

2.13 Outros medicamentos com acção no Sistema Nervoso Central 20 471 116 3,6% + 13 456 541 + 191,8% 106,9%

16.2 Hormonas e anti-hormonas 19 234 264 3,4% + 2 951 379 + 18,1% 23,4%

18.3 Imunoglobulinas 15 401 899 2,7% + 1 041 971 + 7,3% 8,3%

1.1 Antibacterianos 9 453 525 1,7% + 577 874 + 6,5% 4,6%

15.6 Outros medicamentos e produtos usados em oftalmologia 8 258 582 1,5% + 952 100 + 13,0% 7,6%

Outros 106 016 238 18,8% + 2 678 704 + 2,6% 21,3%

Total 562 936 351 100% + 12 589 395 + 2,3% 100%

* Nível 2 da Classificação Farmacoterapêutica



SUBSTÂNCIAS ATIVAS COM MAIORES ENCARGOS
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Substâncias Ativas
Encargos SNS (€) 

Jan-Mai 2019
Peso

Variação 

Homóloga (€)

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Dolutegravir + Abacavir + Lamivudina 16 257 921 2,9% + 4 363 922 + 36,7% 34,7%

Imunoglobulina Humana Normal 14 990 943 2,7% + 1 004 888 + 7,2% 8,0%

Trastuzumab 13 936 495 2,5% + 219 530 + 1,6% 1,7%

Lenalidomida 12 004 998 2,1% + 1 760 546 + 17,2% 14,0%

Ustecinumab 11 042 670 2,0% + 1 322 665 + 13,6% 10,5%

Raltegravir 10 844 534 1,9% - 97 856 - 0,9% -0,8%

Tafamidis 10 708 697 1,9% + 8 693 613 + 431,4% 69,1%

Adalimumab 10 195 910 1,8% - 6 267 560 - 38,1% -49,8%

Etanercept 9 966 598 1,8% - 836 616 - 7,7% -6,6%

Pembrolizumab 9 760 785 1,7% + 4 291 084 + 78,5% 34,1%

Restantes substâncias ativas 443 226 799 78,7% - 1 864 822 - 0,4% -14,8%

Total 562 936 351 100% + 12 589 395 + 2,3% 100%



ÁREA TERAPÊUTICA | ONCOLOGIA
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Janeiro-Maio 2019

 Medicamentos com indicação oncológica:

• 168 milhões de euros (∆ + 20,3% → ∆ + 28 M€)

• 29,8 % do total da despesa

CFT Nível 2 Jan-Mai 2018 Jan-Mai 2019 Variação

Imunomoduladores 69 388 917 82 677 915 + 19,2%

Citotóxicos 53 747 950 65 755 956 + 22,3%

Hormonas e anti-hormonas 16 211 108 19 148 706 + 18,1%

Outros 7 773 81 649 -
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ÁREA TERAPÊUTICA | VIH

Janeiro-Maio 2019

 Medicamentos com indicação no VIH*:

• 77,8 milhões de euros (∆ -14,4% → ∆ - 13 M€)

• 13,8 % do total da despesa

* Inclui tenofovir
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ÁREA TERAPÊUTICA | ARTRITE REUMATOIDE / PSORÍASE / D. INFL. INTESTINAL

Janeiro-Maio 2019

 Despesa com medicamentos para a AR/Psoríase/DII:

• 57 milhões de euros (∆ - 2,4% → ∆ - 1,4 M€)

• 10,2 % do total da despesa

 Aumento da despesa com Secucinumab (+1,5 M€),

Vedolizumab (+1,4 M€) e Ustecinumab (+ 1,3 M€);

 Utilização de medicamentos para a AR/Psoríase/DII

apresenta um aumento de 13,6%.
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MEDICAMENTOS ÓRFÃOS

Janeiro-Maio 2019

 Despesa com medicamentos órfãos:

• 72 milhões de euros (∆ +50% → ∆ +24 M€)

• 12,8% do total da despesa

 Aumento da despesa com Oncologia em +27%, o que

corresponde a 8,8 M€.



QUOTA DE BIOSSIMILARES

15Quota em unidades na DCI
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Anexo I
• Dados de despesa por Hospital



DESPESA POR HOSPITAL (1/2)
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Hospitais (1/4) Jan-Mai 2019 Peso ∆%
Peso na 
Variação

CH Univ. Lisboa Norte | Grupo E 75 081 516 13,3% +4,0% 23,1%

CH Univ. Coimbra | Grupo E 55 708 449 9,9% +6,7% 27,8%

CH Univ. Lisboa Central | Grupo E 49 816 515 8,8% -6,7% -28,3%

CH Univ. São João | Grupo E 47 186 272 8,4% +5,7% 20,2%

CH Univ. Porto | Grupo E 43 706 182 7,8% +25,4% 70,2%

IPO Porto | Grupo F 26 354 778 4,7% +34,3% 53,4%

CH Lisboa Ocidental | Grupo E 24 230 164 4,3% -5,1% -10,4%

IPO Lisboa | Grupo F 23 534 559 4,2% +14,2% 23,2%

CH Univ. Algarve | Grupo D 20 926 439 3,7% -4,8% -8,4%

CH V.N.Gaia - Espinho | Grupo D 18 273 952 3,2% -3,2% -4,8%

H P.D. Fern. Fonseca | Grupo D 15 477 900 2,7% -14,4% -20,7%

Hospitais (2/4) Jan-Mai 2019 Peso ∆%
Peso na 
Variação

H Garcia Orta | Grupo D 15 313 294 2,7% -7,2% -9,5%

H S O Guimaraes | Grupo C 14 551 470 2,6% +13,0% 13,3%

CH Setubal | Grupo C 11 763 037 2,1% -6,2% -6,2%

CH Tondela-Viseu | Grupo D 10 257 749 1,8% +1,7% 1,3%

ULS Matosinhos | Grupo C 10 030 819 1,8% -8,4% -7,3%

CH T. Montes e A. Douro | Grupo D 9 520 318 1,7% -0,8% -0,6%

H Distrital Santarem | Grupo C 7 640 355 1,4% -18,1% -13,4%

CH Barreiro Montijo | Grupo C 7 305 355 1,3% -1,2% -0,7%

H Esp. Santo - Evora | Grupo D 6 837 072 1,2% +1,2% 0,6%

CH Baixo Vouga | Grupo C 6 449 668 1,1% -7,0% -3,9%

IPO Coimbra | Grupo F 6 443 699 1,1% +15,6% 6,9%



DESPESA POR HOSPITAL (2/2)
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Hospitais (3/4) Jan-Mai 2019 Peso ∆%
Peso na 
Variação

ULS Alto Minho | Grupo C 6 430 939 1,1% -7,9% -4,4%

CH Douro Vouga | Grupo C 6 372 586 1,1% -9,6% -5,4%

CH Tamega Sousa | Grupo C 5 032 234 0,9% -2,2% -0,9%

CH Leiria | Grupo C 4 840 363 0,9% -6,2% -2,5%

CH Medio Tejo | Grupo C 4 781 832 0,8% -12,5% -5,4%

CH Oeste | Grupo B 3 954 228 0,7% -4,5% -1,5%

CH Univ. Cova Beira | Grupo C 3 696 395 0,7% +3,5% 1,0%

ULS Guarda | Grupo B 3 511 779 0,6% -4,7% -1,4%

ULS Baixo Alentejo | Grupo C 3 437 326 0,6% -2,3% -0,6%

ULS Norte Alentejano | Grupo C 2 826 322 0,5% -1,8% -0,4%

ULS Litoral Alentejano | Grupo B 2 531 116 0,4% +7,2% 1,3%

Hospitais (4/4) Jan-Mai 2019 Peso ∆%
Peso na 
Variação

ULS Castelo Branco | Grupo B 2 177 914 0,4% -3,0% -0,5%

ULS Nordeste | Grupo B 1 741 778 0,3% -18,8% -3,2%

CH Medio Ave | Grupo B 1 532 821 0,3% -6,5% -0,8%

H D. Figueira Foz | Grupo B 1 181 404 0,2% +10,0% 0,9%

H Santa Maria Maior | Grupo B 1 010 221 0,2% -19,4% -1,9%

H Magalhaes Lemos | Psiquiátricos 426 340 0,1% +1,7% 0,1%

CH P. Varzim-V.Conde | Grupo B 425 824 0,1% +5,2% 0,2%

CH Psiq. Lisboa | Psiquiátricos 227 086 0,0% +1,3% 0,0%

IO Dr. Gama Pinto | Grupo A 189 037 0,0% +48,2% 0,5%

CMR R.C. Rovisco Pais | Grupo A 100 290 0,0% -26,8% -0,3%

H Dr. Francisco Zagalo | Grupo A 65 893 0,0% -47,4% -0,5%

H Arc. Joao Crisostomo | Grupo A 33 060 0,0% +13,1% 0,0%
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Anexo II
• Utilização de medicamentos nos Hospitais do SNS



CLASSES TERAPÊUTICAS COM MAIOR UTILIZAÇÃO
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Classificação Farmacoterapêutica *
Unidades CHNM 

Jan-Mai 2019

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

12.2 Correctivos das alterações hidroelectrolíticas 12 145 884 11,3% - 0,7% -8,5%

1.3 Antivíricos 11 084 944 10,3% - 5,3% -62,0%

3.4 Anti-hipertensores 8 433 712 7,8% + 2,0% +16,7%

16.3 Imunomoduladores 7 606 839 7,1% + 6,9% +49,6%

16.2 Hormonas e anti-hormonas 6 256 246 5,8% + 2,2% +13,3%

2.10 Analgésicos e antipiréticos 6 021 201 5,6% - 1,4% -8,8%

2.9 Psicofármacos 4 902 325 4,6% + 3,7% +17,4%

1.1 Antibacterianos 4 737 594 4,4% - 0,3% -1,3%

20.4 Gases medicinais 4 096 007 3,8% - 0,1% -0,4%

16.1 Citotóxicos 3 512 946 3,3% + 9,2% +29,7%

Outros 38 915 912 36,1% + 1,4% 54,4%

Total 107 713 611 100% + 0,9% 100%

* Nível 2 da Classificação Farmacoterapêutica



SUBSTÂNCIAS ATIVAS COM MAIOR UTILIZAÇÃO
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Substâncias Ativas
Unidades CHNM 

Jan-Mai 2019

Peso no

Mercado

Variação 

Homóloga (%)

Peso na 

Variação

Cloreto de Sódio 9 325 622 8,7% + 0,5% 4,3%

Paracetamol 4 936 049 4,6% + 1,4% 7,0%

Oxigénio 4 079 039 3,8% - 0,1% -0,5%

Tacrolímus 2 945 981 2,7% + 8,2% 22,4%

Micofenolato de Mofetil 2 592 072 2,4% + 7,3% 17,7%

Furosemida 2 093 513 1,9% - 2,7% -5,8%

Tamoxifeno 1 645 041 1,5% + 0,3% 0,5%

Água Para Preparações Injectáveis 1 633 276 1,5% - 1,9% -3,3%

Enoxaparina Sódica 1 554 457 1,4% - 5,8% -9,6%

Etinilestradiol + Gestodeno 1 537 295 1,4% - 5,9% -9,7%

Restantes substâncias ativas 75 371 266 70,0% + 1,0% 76,9%

Total 107 713 611 100% + 0,9% 100%
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Para comentários ou sugestões de melhoria, por favor contacte:

dipe@infarmed.pt

Para mais informação, consulte:

 Outros Relatórios de Monitorização de Mercado de Medicamentos

 Farmácia Hospitalar - Benchmarking do Medicamento

mailto:dipe@infarmed.pt
mailto:dipe@infarmed.pt
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/relatorios
http://www.infarmed.pt/web/infarmed/entidades/medicamentos-uso-humano/monitorizacao-mercado/benchmarking/benchmarking-hospitalar

